
 
 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB 

 

 

Edital nº 034/2021 

SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR UAB/IFMT  

 

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM DOCÊNCIA PARA A EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLOGICA (DocentEPT) 

 

 

A COORDENAÇÃO ADJUNTA DA UAB DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, nomeada pela 

Portaria nº 2275/2021 de 14/10/2021, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Resultado Final do edital nº 034/2021 

 

Resolve: 

I – Convocar os candidatos classificados abaixo para assinarem o Termo de 

Compromisso de Bolsista UAB/IFMT e apresentarem os documentos solicitados: 

a) termo de Compromisso Preenchido em uma folha frente e verso, assinado e 

com assinatura reconhecida em cartório, ou fé pública (disponível no site 

ead.ifmt.edu.br);  

b) declaração de não-acúmulo de bolsas, preenchido, com assinatura 

reconhecida em cartório ou fé pública (disponível no site ead.ifmt.edu.br). 

c) Comprovação de Formação (Graduação e Pós-graduação) 

d) Comprovação de Experiência (docência ensino SuperiorPresencial e a 

Distância. 

 

II- Emergencialmente, devido a suspensão das atividades no IFMT (Nota 03/2020 do 

Comitê de Medidas Preventivas e Orientações sobre COVID-19 disponível no site 

ifmt.edu.br.) Os documentos devem ser encaminhados,exclusivamente, pelo link 

https://tinyurl.com/27nra73f no período de 06 à 09 de dezembro de 2021. 

III - Após retorno das atividades os documentos deverão ser entregues na Coordenação 

Geral do Programa UAB/IFMT, localizada no Departamento de Educação a Distância, 

anexo à Pró-reitora de Ensino, 3º Andar do prédio sede da Reitoria, na Avenida Senador 

Filinto Müller, 953, Bairro Quilombo, Cuiabá-MT, CEP 78043-400. 

https://tinyurl.com/27nra73f


 
 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB 

 

 
*Conforme edital item 5.3 Os candidatos classificados neste Processo Seletivo constituirão cadastro 

reserva para preenchimento de vagas que possam surgir ou forem criadas, dentro do prazo de validade da 

seleção. Diante disso e considerando a necessidade de mais professores orientadores para o TFC, o 
professor acima convocado está sendo realocado do Grupo 01 Tecnologias Educacionais para a EPT para 

o Grupo 06 Trabalho Final de Curso TFC. 

 

 

Cuiabá, 03 de dezembro de  2021 

 

 

Andréia Aparecida de Oliveira Cambraia 

Coordenadora Adjunta UAB/IFMT 

Portaria Nº 2275 de 14/10/2021 

 

 

Grupo 06 Trabalho Final de Curso TFC – Professor Interno* 

Constantino Dias da Cruz Neto 


